[image: image1.png]

ГЛАВА ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
10.07.2023

                             № 4
г. Великий Устюг
О комиссии по формированию Общественных советов
 при территориальных отделах администрации
Великоустюгского муниципального округа
Вологодской области

В соответствии с Положением об Общественных советах при территориальных отделах администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденным решением Великоустюгской Думы от 31.05.2023 № 88,

1. Создать комиссию по формированию Общественных советов при территориальных отделах администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (далее – комиссия).

2. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить положение о комиссии согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после официального опубликования.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

            А.В. Кузьмин
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Главы

Великоустюгского муниципального округа

от 10.07.2023 № 4
СОСТАВ

комиссии по формированию Общественных советов

 при территориальных отделах администрации

Великоустюгского муниципального округа

Вологодской области

Председатель комиссии:

Кузьмин А.В., Глава Великоустюгского муниципального округа;

Заместитель председателя комиссии:

Капустин С.А., председатель Великоустюгской Думы;

Секретарь комиссии:

Дубровина Т.С., начальник организационно-правового отдела Великоустюгской Думы;
Члены комиссии:

Долгина Н.Н., депутат Законодательного Собрания Вологодской области*;

начальник территориального отдела администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (включается в состав при формировании общественного совета при соответствующем территориальном отделе);

представитель Общественного совета Великоустюгского муниципального округа*.

___________________________

* - по согласованию

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Главы

Великоустюгского муниципального округа

от 10.07.2023 № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по формированию Общественных советов

 при территориальных отделах администрации

Великоустюгского муниципального округа

Вологодской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение о комиссии по формированию Общественных советов при территориальных отделах администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (далее - положение) определяет задачи и порядок работы комиссии по формированию Общественных советов при территориальных отделах администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (далее – комиссия, общественные советы), процедуру отбора кандидатов для включения в общественные советы.

2. Комиссия создается с целью отбора кандидатов для формирования состава общественных советов при каждом территориальном отделе администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (далее – территориальные отделы) в соответствии с Положением об Общественных советах при территориальных отделах администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденным решением Великоустюгской Думы от 31.05.2023 № 88.

3. Состав общественного совета при каждом территориальном отделе администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области формируется в количестве 5 (пяти) человек.

II. Порядок работы комиссии

1. Комиссия в сроки, установленные Положением об Общественных советах при территориальных отделах администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденным решением Великоустюгской Думы от 31.05.2023 № 88, согласно информации о начале процедуры формирования состава общественного совета при соответствующем территориальном отделе, размещаемой на официальном сайте Великоустюгского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обеспечивает реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением отбора кандидатов:

1) осуществляет прием документов кандидатов в состав общественных советов, поступивших от территориальных отделов, рассматривает их на соответствие требованиям к кандидатам, проверяет достоверность данных, заявленных в документах кандидата;

2

2) осуществляет оценку и отбор кандидатов в состав общественных советов в соответствии с требованиями к кандидатам и предоставленным документам и формирует список кандидатов, предлагаемых для включения в состав каждого общественного совета;

3) отклоняет кандидатуры кандидатов, не соответствующих требованиям, либо представивших не полный пакет документов, недостоверные данные;

4) направляет Главе Великоустюгского муниципального округа решение комиссии о списке кандидатов, предлагаемых для включения в состав каждого общественного совета, взаимодействует с территориальными отделами по вопросам формирования общественных советов;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим положением.

2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии.

3. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой комиссии, проводит заседания комиссии, подписывает протокол заседания комиссии.

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

4. Секретарь комиссии:

1) принимает документы на кандидатов в члены общественных советов, поступившие на рассмотрение комиссии от территориальных отделов;

2) сообщает членам комиссии о времени и месте проведения заседания комиссии;

3) ведет протокол заседания комиссии;

4) направляет Главе Великоустюгского муниципального округа заключение комиссии, оформленное в виде протокола комиссии.

5. Члены комиссии лично участвуют в заседании комиссии.

6. Работа комиссии осуществляется в форме заседания.

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

8. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии (в случае его отсутствия – заместителя председателя комиссии).

9. Заседание комиссии по формированию Общественных советов при Территориальных отделах проводится не позднее 30 календарных дней со дня окончания срока подачи документов на кандидатов в члены общественного совета соответствующего территориального отдела.

10. Отбор кандидатов осуществляется в два этапа:

1 этап: рассмотрение комиссией документов кандидатов;

2 этап: оценка и отбор кандидатов в состав каждого общественного совета.

11. В рамках первого этапа комиссия проверяет представленные кандидатами документы.

По итогам первого этапа комиссия принимает решение об отклонении кандидата в случаях:

1) представления неполного пакета документов на кандидата;

3

2) представления кандидатом документов за пределами установленных сроков для подачи документов при формировании состава Общественного совета при соответствующем территориальном отделе;
3) если кандидат замещает государственную должность Российской Федерации или субъекта Российской Федерации либо должность государственной службы Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, если кандидат замещает муниципальную должность на постоянной основе или должность муниципальной службы, а также если кандидат замещает выборную должность в органах местного самоуправления на постоянной основе  либо является лицом, признанным недееспособным на основании решения суда;

4) если кандидат не достиг возраста 18 лет;

5) если кандидат  не проживает и не осуществляет трудовую деятельность в пределах территории, на которой осуществляет свои функции Территориальный отдел (при котором формируется соответствующий общественный совет);

6) выявления комиссией в представленных кандидатом документах недостоверных данных.

12. В рамках второго этапа комиссия оценивает документы и проводит отбор среди кандидатов, не отклоненных после первого этапа, в соответствии с Положением об Общественных советах при территориальных отделах администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденным решением Великоустюгской Думы от 31.05.2023 № 88.

По итогам второго этапа комиссия путем проведения открытого рейтингового голосования принимает решение о формировании списка кандидатов, предлагаемых для включения в состав общественного совета при каждом территориальном отделе и списка кандидатов, которым отказано во включении в состав соответствующего общественного совета.

Решение комиссии принимается в отсутствие кандидатов в члены общественных советов и оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

13. Решение комиссии в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется Главе Великоустюгского муниципального округа.